1

臺南市立下營國民中學 104 學年度第 1 學期 9 月份課程發展委員會會議紀錄

一、時間：104 年 9 月 17 日   AM 7:30

二、地點：下營國中 3F 會議室

三、主席：楊永華校長

四、記錄：簡雅琦

五、出列席人員：如簽到表

六、主席致詞：

楊永華校長：各位同仁早安，很高興各位同仁今天來參加 9月份的課發會，今天的課發會有許多的議

題需要各位討論，待會各業務單位在會報告各項議題，再請各位討論發表意見。

七、業務報告：

教務處

郭崑皇主任:

教務處

(一)各領域教學困境及問題反映

    說明：請各領域就該領域之運作現況提出。

(二) 104 學年度第 1學期各領域工作小組分區到校諮詢服務計畫

   (1)依據本學期之分區到校諮詢服務計畫，本校需參加之議題領域輔導團如下表，感謝各領域的配

      合

領域/議題 時間 第 6區 參加對象

環教/海洋 10/27(二)上午 下營國中 社會領域教師

人權 10/28(三)上午 麻豆國中 英語領域教師

本土語言 10/28(三)下午 大內國中 綜合活動領域教師

資訊 10/29(四)上午 六甲國中 數學領域教師

性平 10/29(四)下午 官田國中 國文領域教師

社會 12/15(二)上午 麻豆國中 社會領域教師

自然 12/15(二)下午 六甲國中 自然與生活科技領域教師

藝文 1/8(五)上午 下營國中 藝術與人文領域教師

健體 12/18(五)下午 大內國中 健康與體育領域教師

 (三)本學期協助行政減課名單如下

   田美娟主任：午餐執秘減課兩節、張育菁：食譜組組長減課一節、謝純華：採購組組長減課一

   節、林吳侃靜老師：指導田徑隊減課一節、蘇秀菁老師：指導直笛隊減課一節、周育信老師：

   網管減課兩節、吳姿瑩：兼輔教師減課十節、楊斯盛：兼輔教師減課十節。

 (四)依南市教課(一)字第 1040815838號來文指示學校必須籌組「學生成績評量輔導小組」，為了避

 2

     免過多的會議增加各位同仁的困擾，教務處決定將學生成績評量小組與課發會成員結合，於課

     發會時一併相關學生成績評量事宜之討論。

(1) 104學年度跨學期領域計算，本校二年級學生四個領域不及格人數 1位，三年級人數 3位，名

    單如下，註冊組已通知導師、家長:

      203陳 0宏(於永仁慈輝班，不在本校補考)

      301洪 0哲

      302曾 0斌

      306陳 0民

    a.補考時間：104/9/14第九節(16:45～17:30)

b.補考題目:均來自上學期三次段考範圍試題組合

林偉恩主任：

學務處

  (一) 各領域環境教育融入教學成果，各領域需繳交以下表件電子檔各 1份：

   (1)主題架構規劃及教學能力指標分析表

   (2)教學活動設計表

   ※電子檔公告於校網，請各領域於第一次段考前繳交至體衛組 yto30129@gmail.com。

  (二)依南市教安(二)字第 1040773338號文辦理校園空氣品質警示及防護措施納入教師進修：

   (1)教育部業於「資訊及科技教育司」網站建置「校園空氣品質警示及防護措施專區」，

     提供相關資源供連結下載，請各領域召集人轉知各領域教師踴躍使用。

   (2)體衛組提供文宣資料：教師空品計畫宣導單一份，請各領域於第一次領域會議，將

     討論空品事項記錄於會議記錄，並提供領域教師討論之照片。

     (再由教學組彙整會議紀錄後，提供體衛組資料)

曾鼎育主任:

輔導室

  (一)生涯發展教育

   (1)本學年依規定於課程發展委員會下成立「生涯發展教育議題課程小組」，進行本校 103學年度

      實施生涯發展融入課程之指導依據。

   (2)本學年各領域融入生涯發展教育議題相關工作可參閱「臺南市立下營國民中學 104學年度生

      涯發展教育融入領域課程實施計畫」，主要依據教育部修訂的「國民中學推動生涯發展教育工

      作手冊」內容來辦理，包含：

 3

序號 項目 執行人員 備註

00

生涯發展教育融入領域課程主題架構規

劃及教學能力指標分析表
領域討論

完成

 已於 103學年度第 2學期課

發會後討論完成

01 生涯發展教育融入領域教學活動設計表 各領域 每學期 1 份

02 生涯發展教育融入領域教學自我檢核表 全部教師

1. 每學期 1 份

2. 請蒐集融入領域教學過程中

學生書寫過之學習單。

03
臺南市立下營國民中學生涯發展教育融

入領域課程實施檢核表
各領域

1. 每學期 1份(學期末檢核)

2. 透過領域小組會議討論並記

錄。

 (3)上述各領域融入生涯發展教育議題相關工作建議各領域於期初領域小組會議討論規劃，並於期中

    執行融入課程等活動，再於期末進行分享檢核。

 (4)相關成果資料於每學期末請送至教務處彙整，請各領域將「教學活動設計表」及相關「學習單」

    的電子檔一併附上，輔導室將規畫生涯發展教育融入課程頁面專區，將相關課程資源統整後，讓

    各位同仁日後可以相互參考使用。

 (5)本校於下學期將接受生涯發展教育成果輔導訪視，因此原本皆在下學期末才彙整各領域之資料，

    麻煩各領域於本學期完成上述 01-03表件後於學期末送交教學組統整。

(二)性別平等教育

 (1)104學年度性別平等教育宣導暨融入課程與研習實施計畫如附件，請各領域於第 2次領域會議中

    討論，建議可依據各領域之課程計畫規劃進行。

 (2)繳交資料：

01

104 學年度性別平等教育融入課程實施

規劃表

領域討論

完成

1. 於 104學年度第 1學期第 2

次領域小組會議討論完成

02 性別平等教育融入課程實施成果 各領域 每學期 1 份

 (3)相關表件放置於【輔導室網站/性別平等教育】，上述電子檔請各領域完成後 mail至輔導組信箱

     babyonyx@tn.edu.tw 。

七、提案討論：

【案由一】有關訂定本校「104 學年度健康促進學校實施計畫」、「104 學年度環境教育實施計畫」，

 4

          提請審議。

【說  明】依據台南市健康促進學校計畫及環境計畫實施。請參閱附件討論，並討論是否通過

【決  議】本案通過

【案由二】有關訂定本校「104 學年度交通安全教育工作計畫」、「104 年度校園地震暨人為災害避

          難掩護演練計畫」， 提請審議。

【說  明】依據台南市交通安全教育工作計畫及校園地震暨人為災害避難掩護演練計畫實施。請參

          閱附件討論，並討論是否通過

【決  議】本案通過

【案由三】備查特推會通過之特教班課程計畫，請討論。

【說  明】特教班課程計畫含特教班課程與教學調整計畫、特教班學習領域課程計畫、特教

 學生需求彙整表&特教班級課表。

【決  議】本案通過

【案由四】審查臺南市立下營國民中學 104學年度生涯發展教育融入領域課程實施計畫，請

討論。

【說  明】如實施計畫，及相關附件。

【決  議】本案通過

【案由五】審查臺南市立下營國民中學 104 學年度性別平等教育宣導暨融入課程與研習實施

計畫，請討論。

【說  明】如實施計畫，及相關附件。

【決  議】本案通過

八、臨時動議

 無

九、散會時間：上午 8 點 30 分